<sup>1</sup> *Tragœdiis.*] Sophoclis, Euripidis, & Senecæ in Ajace. Idem.

<sup>2</sup> *De laude.*] *Gloria bellica*, propter arma ipsius Achillis: quo judicio vietus Ajax, mortore in insaniam versus, sibi mortem consivisse ferebatur. ex quo thema hoc tragicis exercitum. Idem.

<sup>3</sup> *His subtexitur argumentatio.*] Ad hunc modum, *Non si inventus sum prope*

*cadaver, occidi*: alioqui & si tu ejus frater prior me prope cadaver inventus es, ad te suspicio pertinuerit. Idem.

<sup>4</sup> *Quare ambitus.*] *Causæ ambitus & repetundarum conjunctæ* sunt & multiplices, ut ostendit l. 3. habent enim per multa crimina quibus resistendum variis narrationibus. id quod & in proœmio faciendum præcedenti cap. monuit, ut si causa multiplex fuerit, sua quibusque partibus danda, & præfatio quæ procœmii vice fungatur, Idem.

<sup>5</sup> *In quibus ipsa.*] Quomodo nunc singulis argumentis, nunc universis insistendum, docet l. 5. c. de refutatione. Idem.

<sup>6</sup> *Interdum singulis.*] Singularia sunt, quæ uno genere continentur. Pith.

x Ver.

quibus caussis vel provinciam universam, vel accusatorem aut testem offenderit, non utiliter exponet? Quæ si narratio non est, ne illa quidem Ciceronis pro Cluentio prima, cuius est initium, *A. Cluentius Habitus.* Nihil enim hic de beneficio, sed de caussis quibus ei mater inimica sit, dicit. Illæ quoque sunt pertinentes ad caussam, sed non ipsius causæ narrationes, vel exempli gratia, ut in <sup>1</sup> Verrem de L. Domitio, qui pastorem, quod is aprum quem ipsi muneri obtulerat exceptum esse à se venabulo confessus esset in crucem sustulit. Vel excutiendi alicujus extrinsecus criminis: ut pro Rabirio Posthumo, Nam ut ventum Alexandriam est, judices, hæc una ratio à rege proposita Posthumo est servandæ pecuniae si curationem & quasi dispensationem regiam suscepisset. Vel augendi, ut describitur iter <sup>2</sup> Verris. Ficta interim narratio introduci solet, vel ad concitandos judices, ut pro Roscio contra Chrysogonum, cuius paulo ante habui mentionem. Vel ad solvendos aliqua urbanitate, ut pro Cluentio contra fratres Cepasios. <sup>3</sup> Interdum per digressionem decoris gratia, qualis rursus in <sup>4</sup> Verrem de Proserpina, In his quondam locis mater filiam quæfisse dicitur. <sup>5</sup> Quæ omnia eo pertinent, ut appareat non utique non narrare eum qui negat, sed illud ipsum narrare quod negat. <sup>6</sup> Ne hoc quidem <sup>7</sup> simpliciter accipiendum, quod est à me positum, supervacuam esse narrationem rei quam judex noverit. Quod sic intelligi volo, si non modo factum quid sit, sciet: sed ita factum etiam,

ut nobis

<sup>1</sup> Verrem.] Actione 7.<sup>2</sup> Verris.] Actione 3.<sup>3</sup> Interdum per digressionem.] Narrationes sunt quædam ipsius cause, quædam intercurrentes, quæ fidei, criminationis, transitionis aut commendationis causa adhibentur: quod genus sunt superiores omnes narrationes. Sunt & narrationes à negotiis remote, de quibus lib. 1. & 2. egimus. Turneb.<sup>4</sup> Verrem.] Actione 6.<sup>5</sup> Quæ omnia.] Conclusio hujus loci, narrare etiam reum in statu conjecturæ,

hoc est ubi factum negatur, sed tamen non narrare crimen ipsum quod negat. Quare existimamus legendum esse, sed illud ipsum non narrare quod negat. Turnebus.

<sup>6</sup> Ne hoc quidem.] Ne præberet errori occasionem, præceptum superius explicat, atque etiam re cognita narrandum esse, si ita non cognoscitur ut nobis expedit, aut si afficiendus etiam narratione est auditor. Idem.<sup>7</sup> Simpliciter.] Α' ωλᾶς & sine distinctione. Pithæus.

nobis expedit, opinabitur. Neque enim narratio in hoc reperta est, ut tantum cognoscat judex, sed aliquanto magis ut consentiat. Quare etiam si non erit docendus, sed aliquo modo afficiendus, narrabimus <sup>1</sup> cum præparatione quadam, *Scire quidem eum in summa quid actum sit, tamen rationem quoque facti cuiusque cognoscere ne gravetur.* Interim propter aliquem in consilium adhibitum nos repetere illa similemus: interim ut rei quæ ex adverso proponatur, iniquitatem omnes etiam circumstantes intelligent. In quo genere plurimis figuris erit varianda expositio, <sup>2</sup> ad effugendum tædium nota audientis: <sup>3</sup> sicut, *Meministi. &c., Fortasse supervacuum fuerit hic commorari. Sed quid ego diutius, cum tu optime noris? Illud quale sit, tu scias.* & his similia. Alioqui si apud judicem cui nota caussa est, narratio semper videtur supervacua, potest videri non semper esse etiam ipsa actio necessaria. <sup>4</sup> Alterum est de quo frequentius queritur, <sup>5</sup> an sit utique narratio proœmio subjicienda. Quod qui opinantur, non possunt videri nulla ratione ducti. Nam cum proœmium idcirco comparatum sit, ut judex ad rem accipiendo fiat conciliator, docilior, & intentior, & probatio nisi caussa prius cognita non possit adhiberi, protinus notitia rerum instruendus videtur. Sed hoc quoque interim mutat conditio caussarum: nisi forte Marcus Tullius

in

<sup>1</sup> Cum præparatione quadam.] Præparatio est, cum alicuius rei factæ aut fadiendæ rationem afferimus: ut orator hoc loco dicet, quamobrem narrare velit, cum negotium à judice intelligatur. *Turneb.*

<sup>2</sup> Ad effugendum tædium.] *Fugere tædium est facere ne tu habeas: effugere vero, ne alius habeat.* *Idem.*

<sup>3</sup> Sicut, *Meministi, &c.*] Haec formulæ referuntur ad simulationem, cuius vis est magna & in affectu augendo & in tædio auferendo. hujus meminit *Fab. lib. 9.* *Idem.*

<sup>4</sup> Alterum est de quo.] Inductio nova questionis, *An semper proœmio debent*

subjici narratio. Porro duplex est ordo naturalis, vel artificialis, qui quidem exigit ut exordio subjiciatur narratio, *Alterum contra artem,* qui necessitatibus forensi subservit, ac plerunque naturalem partium ordinem immutat. Licet enim ante narrationem ea refutare crimina, que causæ non sunt, sed præcurrunt causam: ne si haec fuerint confutata, nullus fit ad causam aditus. eoque fit ut causæ utilitate præcepta vincantur, & narratio exordio non statim subjiciatur. *Idem.*

<sup>5</sup> An sit utique, &c.] Quod hic dicit utique statim dicet protinus: mox semper. *Pithœus.*

I Quam

in oratione pulcherrima, <sup>1</sup> quam pro Milone scriptam reliquit, male distulisse narrationem videtur <sup>2</sup> tribus præpositis quæstionibus: aut profuisset exponere *quomodo infidias Miloni fecisset Clodius*, si reum qui à se hominem occisum fateretur, defendi omnino fas non fuisset: *aut si jam præjudicio senatus damnatus esset Milo*: *aut si Cn. Pompejus, qui propter aliquam gratiam judicium militibus armatis clauserat, tanquam adversus existimaretur*. Ergo hæ quoque quæstiones vim procœmii obtinebunt, cum omnes judicem præparaverint. Sed aliter <sup>3</sup> pro L. Murena postea quoque narravit, cum objecta diluit. Quod fiet utiliter, quoties crimen non repellendum tantum, <sup>4</sup> sed etiam transferendum erit, ut prius his defensis velut initium sit aliud culpandi narratio: *ut in armorum ratione antiquior cavendi quam ictum inferendi cura est*. Erunt quædam caussæ (neque id raro) criminis quidem de quo cognitio est, faciles diluendo, sed multis anteactæ vitæ flagitiis & gravibus criminibus oneratae: <sup>5</sup> quæ prius amo-

lienda

<sup>1</sup> *Quam pro Milone, &c.*] Hoc ideo ait, quia Cicero illam orationem *pro Milone*, quam nunc habemus, non dixit, sed tantum scripsit, ut notat Asconius. Alteram enim habuit, quæ tempore Asconii extabat. Turnb.

<sup>2</sup> *Tribus propositis questionibus.*] Ii, scilicet, *Negant intueri lucem fas esse ei qui à se hominem occisum fateatur*. Cædem, qua P. Clodius occisus est, Senatum judicasse contra remp. esse factam. Quod Cn. Pompejus rogatione sua, & de re & de causa sua judicavit. Idem.

<sup>3</sup> *Pro L. Murena.*] Defendit Murenanum accusatum *ambitus* Cicero, sed tamen ante narrationem multa dicit quam obrem debeat Murenanum defendere: quod vitio ei dabant Cato & Sulpicius. quanquam in ea oratione narratio non est: ut multi merito *pro Vareno* legendum putent. In oratione enim pro Murena non tam narratio est quam propositio, qua dicit, *Intelligo, judices, tres totius accusationis partes fuisse, & earum unam in reprehensione vitæ, alteram in con-*

tentione dignitatis, tertiam in crimine ambitus esse versatam. Ego puto quæstiones de vita & dignitate interpositas esse. narratio enim si qua esse deberet, non de his sed de quæstione ambitus erat futura. Itaque eam ad tertium usque locum distulit Cicero. Idem. Sed aliter pro L. Murena, &c.] An leg. Sed reo quoque posita narrabit, cum objecta diluit, quod fiet utiliter quotiens non repetendum ut prius defensi velut initium sit. ut in, &c. Pitheus.

<sup>4</sup> *Sed etiam transferendum erit.*] Ut in antategoria, cum in aduersarium crimen rejicimus quod objicit nobis: aut in translatione criminis, qua utitur Cic. in oratione *pro Milone* & *pro Sexto Roscio*. Turneb.

<sup>5</sup> *Quæ prius amovenda sunt.*] Cum ejus quem defendis persona turpitudine vitæ superioris laborat, idque crimen de quo agitur gravius reddit, antequam id de quo lis est exponas & confirmes, crimina illa refutare debes: aut si id fieri non potest, labefactare. Idem.

lienda sunt, ut propitius judex defensionem ipsius negotii, cuius propria quæstio est, audiat: ut si defendendus est M. Cælius, nonne optime patronus occurrat prius *convitis luxuriae, petulantiae, impudicitiae, quam beneficii*, in quibus solis omnis Ciceronis versatur oratio: deinde <sup>2</sup>tum narret *de bonis paulatim, totamque* dein explicit *causam*, quæ est ipsius actione defensa? <sup>3</sup>Sed nos dicit scholarum consuetudo, in quibus certa quædam ponuntur, quæ *themata* dicimus, præter quæ nihil est diluendum. Ideoque *narratio* processio semper subjungitur. Inde libertas declamatoribus, <sup>4</sup>ut etiam secundo partis suæ loco narrare videantur. Nam quum pro petitore dicunt, & expositione, tanquam prius agant, uti solent: <sup>5</sup>& contradictione, tanquam respondeant: id quod fit non recte. <sup>6</sup>Nam cum sit *declamatio, forensum actionum meditatio*, cur non utrumque protinus locum exerceat? Cujus rationis ignari, ex more cui assueverunt, nihil in foro putant esse mutandum. Sed in scholasticis quoque nonnunquam evenit ut pro narratione sit proposizio. <sup>7</sup>Nam quid exponet qui zelotypum malæ tractationis accusat? aut qui Cynicum apud censores reum de moribus facit, cum totum crimen uno verbo in qualibet actionis

parte

<sup>1</sup> *Impudicitiae quam beneficii.*] Nam Cælius accusabatur quod venenum adversus Clodiam comparasset: parum tamen pudice vitam antea transgerat. *Idem.*

<sup>2</sup> *Tum narrat de bonis paulatim, &c.*] An, cum narrat de bonis Pelle totamque de vi explicit *causam*.

<sup>3</sup> *Sed nos dicit.*] Ex declamandi ratione factum est ut *narratio* exordio semper subjeceretur, nam proponitur thema quod breviter argumentum totum complectitur, nihil autem extrinsecus adhibetur de personarum antea vita, quæ res ordinem immutare solet. *Turbibus.*

<sup>4</sup> *Ut etiam in secundo partis suæ loco, &c.*] Duplex esse potest intellectus,

aut quod declamatores cum antea res exposita sit, iterum eam narrant: aut quod etiam iterum narrare soleant loco partis adversæ. *Idem.*

<sup>5</sup> *Et contradictione.*] De illis contradictionibus vide *Fab. l. 5. in c. de refutatione.* *Idem.*

<sup>6</sup> *Nam cum sit declamatio.*] Reprehendit declamatores qui male confundant officia, quæ alioqui erant sejungenda: quemadmodum lib. 5. ineptas reprehendit contradictiones. *Idem.*

<sup>7</sup> *Nam quid exponet, &c.*] Utrique narratur in *declamatione*, aliquando duntaxat proponitur. Hoc autem thema declamatorium est. Accusat autem virum uxor malæ tractationis, cum miseriis modis ab eo afficitur. *Idem.*

<sup>8</sup> *Narratio*

parte posito satis indicetur? Sed hæc haec tenus. Nunc quæ sit narrandi ratio, subjungam. <sup>1</sup> Narratio est rei factæ aut non factæ utilis ad persuadendum expositio. Vel (ut Apollodus finit) oratio docens auditorem quid in controversia sit. Eam plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate, volunt esse lucidam, brevem, verisimilem. Nec enim refert an pro lucida perspicuum, pro verisimili probabilem credibilem dicamus. Eadem nobis placet divisio: <sup>3</sup> quanquam & Aristoteles ab Isocrate parte in una <sup>4</sup> dissenserit, præceptum brevitatis irridens, tanquam necesse sit longam aut brevem esse expositionem, nec liceat ire per medium. Theodorei quoque solam relinquunt ultimam partem, quia nec breviter utique nec dilucide semper fit utile exponere. Quo diligentius distinguenda sunt singula, ut quid quoque loco profit, ostendam. <sup>5</sup> Narratio est aut tota pro nobis, aut tota pro adversario, aut mista ex utrisque. Si erit tota pro nobis, contenti simus iis tribus partibus, per quas efficitur quo judex facilius intelligat, meminerit, credit. Nec quinquam reprehensione dignum putet, quod proposuerim eam quæ sit tota pro nobis, debere esse verisimilem, cum vera sit. Sunt enim plurima vera quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter verisimilia. Quare non minus laborandum est ut judex quæ vera dicimus, quam quæ fingimus, credit. <sup>6</sup> Sunt quidem hæc, quas supra retuli, virtutes

<sup>1</sup> Narratio est rei factæ, &c.] Valla hoc loco legit, *velut factæ: quæ videatur esse probabilior lectio*, cum ita Cicero finiat in lib. de Inventione. qui tamen, *non factæ legunt*, id positum dicunt ob reum, qui in causis conjecturalibus rem se non fecisse narrat. Idem.

<sup>2</sup> Aut non factæ.] Alii leg. *vel, ut factæ utilis*, &c. Pithœus.

<sup>3</sup> Quanquam & Aristoteles.] Aristoteles lib. 3. cap. 16. ad Theodeclen, eos irridet qui narrationem esse brevem volunt. nam cum sit officium oratoris bene di-

cere, id non positum est in longo aut brevi, sed in mediocri. Attamen cum brevitatem dicimus, pro mediocritate hic usurpamus. Turneb.

<sup>4</sup> Dissenserit.] Dissentit. Pithœus.

<sup>5</sup> Narratio est aut tota, &c.] Huc pertinet ista divisio, ut ostendat quibus narrationis virtutibus sit utendum. nam quædam narrationis magis veri similitudinem desiderat, alia omnes partes, atque ita deinceps. Turneb.

<sup>6</sup> Sunt quidem hæc, &c.] Hoc præceptum ex secundo de Oratore est sumptum. nam illic Cic. narrationis virtutes

virtutes, aliarum quoque partium. <sup>1</sup> Nam & per totam actionem vitanda est obscuritas, & modus ubique custodiendus, & credibilia esse oportet omnia quæ dicuntur. Maximeque hæc in ea parte custodienda sunt, quæ prima judicem docet: in qua si acciderit ut <sup>2</sup> aut non intelligat, <sup>3</sup> aut non meminerit, <sup>4</sup> aut non credit, frustra in reliquis laborabimus. <sup>5</sup> Erit autem aperta narratio atque dilucida, si fuerit primum exposita verbis propriis & significantibus, & non sordidis quidem non tamen exquisitis, & ab usu remotis: <sup>6</sup> tum distincta rebus, personis, temporibus, locis, caussis, ipsa etiam pronuntiatione in hoc accommodata, ut judex quæ dicuntur, <sup>7</sup> quam facillime accipiat. <sup>8</sup> Quæ quidem virtus negligitur à plurimis, qui ad clamorem dispositæ vel etiam forte circumfusæ multitudinis compositi, non ferunt illud intentionis silentium: nec sibi disterti videntur, nisi omnia tumultu ac vociferatione concusserint: rem indicare sermonis quotidiani, & in quemcunque

non magis esse docet ejus, quam argumentationis, quam exordii: quod ante dixit quoque Fabius de virtutibus exordii. Idem.

<sup>1</sup> Nam & per totam, &c.] Hoc item ex 2. de Orat. Cicer. Apertam enim narrationem tam esse oportet quam cæteras, sed hoc magis in hac elaborandum est, quod & difficilius est, non esse obscurum in re narranda, quam aut in principio, aut in arguento, aut in purgando, aut in perorando: & majore periculo hæc pars orationis obscurior est quam cæteræ, vel quia si quo alio in loco est dictum, quid obscurius, tantum id petit quod ita dictum est, narratione totam obsecrat orationem: vel quod alia possis semel si obscurius dixeris, dicere alio loco planius, narrationi unus in causa locus, &c. quæ seq. Idem.

<sup>2</sup> Aut non intelligat.] Sit ergo aperta & lucida. Idem.

<sup>3</sup> Aut non meminrit.] Sit brevis, ut eo magis memoria teneat. Idem.

<sup>4</sup> Aut non credit.] Sit verisimilis &

credibilis. Idem.

<sup>5</sup> Erit autem perspicua.] Cicero loco supradicto, Erit autem perspicua narratio, si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupie narrabitur, & cætera quæ sequuntur. Sulpitius Victor narrationem apertam fieri ait, si à recto casu incipiat, ut ferme sunt narrationes Tullianæ. Porro quæ ratione perspicua fiat oratio, abunde explicat Fabius lib. 8. cuius præceptiones huc sunt transferenda. Idem.

<sup>6</sup> Tum distincta rebus.] Tribus rebus perspicua sit narratio, verbis, rebus, & ipsa actione. de his igitur tribus agit Fabius. Idem.

<sup>7</sup> Quam facillime accipiat.] Fabius libro undecimo capite de pronunciatione, quam requirat narratio actionem docet. Idem.

<sup>8</sup> Quæ quidem virtus.] Cic. in Orator. & Fabius ipse frequenter alias sedatam & tranquillam esse debere actionem pronunciationemque in narrationibus existimat. Idem.

x Nescias

que etiam indoctiorum cadentis, existimant: cum interī quod tanquam facile contemnunt,<sup>1</sup> nescias præstare minus velint, an possint. Neque enim aliud in eloquentia cuncta experti difficilius reperient, quam id quod se dicēturos fuisse omnes putant, postquam audierunt: quia non bona judicant esse illa, sed vera. Tum autem optime dicit orator, cum videtur vera dicere. At nunc velut campum nocti expositionis, hīc potissimum & vocem flectunt, & cervicem repopunt,<sup>2</sup> & brachium in latus jactant, totoque & rerum & verborum & compositionis genere lasciviant: deinde (id quod sit monstro simile) placet actio, caussa non intelligitur. Verum hæc omittamus ne minus gratiæ præcipiendo recta, quam offensæ reprehendendo prava, mereamur.<sup>3</sup> Brevis erit *narratio* ante omnia, si inde cœperimus rem exponere, unde ad judicem pertinet: deinde, si nihil extra caussam dixerimus: tum etiam si reciderimus omnia, quibus sublatis, nec cognitioni quicquam nec utilitati detrahatur.<sup>4</sup> Solet enim esse quædam partium brevitas, quæ<sup>5</sup> longam tamen efficit summam. In portum veni, navim prospexi, quanti veheret interrogavi, de precio conveni, conscendi, sublatæ sunt ancoræ, solvimus oram, proiecti sumus. Nihil horum dici celerius potest, sed sufficit dicere, è portu navigavi. Et quoties exitus rei satis ostendit priora, debemus

<sup>1</sup> Nescias præstare minus velint, &c.] Illi cacozelis & voluntatem & facultatem detrahit Fabius perspicue dicendi: nec enim dicunt aperte, quia illis hoc non placet: & ut dicere velint, non ramen poterunt. Idem.

<sup>2</sup> Et brachium in latus jactant.] In narratione *actio* debet esse senior & sermoni quotidiano propinquior. hæc autem apta est contentionibus & majoribus affectibus. Idem.

<sup>3</sup> Brevis erit *narratio*.] Vide Cie. secundo de Orat. ubi hæc doctissime tradit. item lib. I. de Inven. Libet huc adscribere præceptum Plinii junioris lib. 5. epist. elegantiſ. In summa ego officium

scriptoris existimo, titulum suum legat, atque identidem isterroget se quid cœperit scribere: sciatque si materiæ immoratur, non esse longum, longissimum si aliquid accersit atque attrahit, & quæ seq. Quod opportune ab brevitatem narrationis referri potest. Idem.

<sup>4</sup> Solet enim esse.] Hæc exponendi forma epitrochastas vocatur. quanquam autem breviter videtur rem percurrere, tamen multitudine membrorum in prolixitatem cadit. Idem.

<sup>5</sup> Longam tamen efficit summam.] Infra dicit: Quædam in partibus blandiuntur, sed in summam non confinant. Pitheus.

bemus hoc esse contenti, quo reliqua intelliguntur. Quare cum dicere liceat, *Est mihi filius juvenis*, omnia illa supervacua, *cupidus ego liberorum*, *uxorem duxi*, *natum sustuli*, *filium educavi*, *in adolescentiam perduxvi*. <sup>1</sup> Ideoque Græcorum aliqui aliud circuncisam expositionem, id est σωτηριον, aliud brevem putaverunt: quod illa supervacuis careret, hæc posset aliquid ex necessariis desiderare. Nos autem brevitatem in hoc ponimus, non ut minus, sed ne plus dicitur quam oporteat. Nam iterationes quidem, <sup>2</sup> & ταῦθλογίας & τεῖστολογίας, quas in narratione vitandas quidam scriptores artium tradiderunt, transeo. Sunt enim hæc via non tantum brevitatis gratia refugienda. Non minus autem cavenda erit, quæ nimium corripientes omnia sequitur obscuritas: <sup>3</sup> satiusque est aliquid narrationi superesse, quam deesse. Nam supervacua cum tædio dicuntur, necessaria cum periculo subtrahuntur. Quare vitanda etiam illa Salustiana (quanquam in ipso virtutis locum obtinet) brevitas, & abruptum sermonis genus: quod ociosum fortasse lectorem minus fallit, audientem transvolat, nec dum repetatur expectat: cum præsertim lector non fere sit nisi eruditus, judicem rura plerunque <sup>4</sup> in decurias mittant, de eo pronuntiaturum, quod intellexerit: ut fortasse ubique,

in

<sup>1</sup> Ideoque Græcorum aliqui.] Σωτηρια, id est, conciso, exposatio est apud Græcos cui nihil deest aut superest, opponiturque τὴν μηνεργλογίαν, quæ aliquid supervacuum habet. At Græcis est brevitas, cum ita strictim narratur, ut aliquid desideretur: cui opinioni non assentitur Fabius, qui brevitatem in mediocritate ponit. Turneb.

<sup>2</sup> Et ταῦθλογίας & τεῖστολο.] Ταῦθλογία est ejusdem verbi aut sermonis iteratio otiosa: τεῖστολογία vero sermo est supervacuus. Porro hæc non solum vitanda sunt, quia contra brevitatem fiunt, sed quia contra orationis ornatum, ut docet Fabius libro octavo. Idem.

<sup>3</sup> Satiusque est aliquid.] Nam ut libro 1. 12. ait Fab. non tam obest audire supervacua, quam ignorare necessaria. Cic. tamen in Orat. In omnibus rebus videndum est quatenus. et si enim suus cuique modus est, tamen magis offendit nimium quam parum. non de narratione hic loquitur, sed de genere discendi. Lege de hac re Rodolphum libro tertio, capite quinto. Idem.

<sup>4</sup> In decurias mittant.] Equites cum senatoribus judicabant, erantque in decurias divisi, id est in portiones, ac per vices de causis cognoscebat. ipsi porro Equites agriculturæ se numero vacabant, homines plerunque indocti. quod ait Cic. pro Cluentio. Idem.

1 Media

in narratione tamen utique præcipue<sup>1</sup> media hæc tenenda sit via dicendi, *quantum opus est, quantum satis est.*<sup>2</sup> *Quantum opus est* autem, non ita solum accipi volo, quantum ad judicandum sufficit: quia non inornata debet esse brevitas, alioqui sit indocta. nam & fallit voluptas, & minus longa quæ delectant videntur: *ut amœnum ac molle iter, etiam si est spatii amplioris, minus fatigat, quam durum<sup>3</sup> arduumque compendium.*<sup>4</sup> Nec enim mihi unquam tanta fuerit cura brevitatis, ut non ea quæ credibilem faciunt expositionem, inferi velim. Simplex enim, & undique præcisa, non tam *narratio* vocari potest, quam *confusio.*<sup>5</sup> Sunt porro multæ conditione ipsa rei longæ narrationes, quibus extrema (ut præcepi) procœmii parte ad intentionem præparandus est judex: deinde curandum, ut omni arte vel ex<sup>6</sup> spatio ejus detrahamus aliquid, vel ex tædio. Ut minus longa sit efficimus, quæ poterimus differendo, non tamen sine mentione eorum quæ differemus. *Quas caussas occidendi habuerit, quos assumpserit conscos, quemadmodum disposuerit insidias,* probationis loco dicam. *Quædam vero ex ordine prætermittenda, quale est apud Ciceronem,<sup>7</sup> Moritur Fulcinius:* multa enim quæ sunt in re, quia remota sunt à caussa prætermittam. At partitio tædium levat. Dicam quæ acta sint ante ipsum rei contractum, dicam quæ in re ipsa, dicam quæ postea. Ita tres potius modicæ narrationes videbuntur, quam una longa. Interim expediet expositiones brevi

<sup>1</sup> *Media hæc tenenda sit via.*] Hæc elegansiss. apud Rodolphum lib. 3. cap. 5. traduntur. *Idem.*

<sup>2</sup> *Quantum opus est autem.*] Cum breviter narrabimus, ornamenta tamen narrationi erunt adhibenda, idque eo magis erit faciendum, quanto narratio erit prolixior. nam voluptas ex prolixitate detrahit. *Idem.*

<sup>3</sup> *Aridumque.*

<sup>4</sup> *Nec enim mihi unquam t. c. f.*] Vide Plin. lib. I. Epist. 10. Ammian. Marcel-

lin. lib. 15. cap. 1. Martial. lib. 2. Epigr. 77. ¶ 7.

<sup>5</sup> *Sunt porro multæ.*] Nonnullæ sunt suapte natura longæ nimis narrationes, quare quatuor subjicit præceptiones quibus & tædium & prolixitas vitatur, cum aliquid prætermittimus, differimus, partitione utimur, & interfatione. Turnebus.

<sup>6</sup> *Spatio.*] Id est, longitudine.

<sup>7</sup> *Moritur Falcinus.*] Ex oratione pro A. Cæcina. Turneb.

brevi<sup>1</sup> interfatione distinguere. *Audistis quæ ante acta sunt, accipite nunc quæ in sequuntur.* Reficietur enim judex priorum fine, & se velut ad novum rursus initium præparabit. Si tamen adhibitis his quoque artibus in longum exierit ordo rerum, erit non inutilis in extrema parte<sup>2</sup> commonitio: quod Cicero etiam in brevi narratione facit. *Adhuc, Cæsar, Q. Ligarius omni culpa caret. domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem belli suspicionem, &c.*

<sup>3</sup> Credibilis autem erit narratio ante omnia si prius consulerimus nostrum animum, ne quid<sup>4</sup> naturæ dicamus adversum: deinde si causas ac rationes factis præposuerimus, non omnibus, sed de quibus quæritur. Si personas convenientes iis, quæ facta credi volemus constituerimus: ut *furti reum*,<sup>5</sup> *cupidum*: *adulterii*, *libidinosum*: *homicidii*,<sup>6</sup> *temerarium*. Vel contra, si defendemus. Præterea loca, tempora, & similia. <sup>7</sup> Est autem quidam etiam ductus rei credibilis,

<sup>1</sup> *Interfatione distinguere.*] *Interfationem* appellat Fabius propositionem quæ commonitionis causa aut levandi judicis gratia inter narrationis partes inseritur. *Idem.*

<sup>2</sup> *Commonitio.*] *Commonitionem* hinc appellat Fabius repetitionem quandam, quæ epilogi more breviter recolligat, quod in narratione positum est ad commonefaciendum judicem. *Idem. Commonitio.*] *Al. commotio.*

<sup>3</sup> *Credibilis autem.*] *Credibilis* erit narratio, si secundum naturam dicamus, si rationem præcipuis quæstionibus redamus, si decorum servemus, præterea si circumstantias adjunxerimus, easque servaverimus. *Turneb.*

<sup>4</sup> *Naturæ diversum.*] Ut hominem se aut uxorem aut parentem occidisse. eos enim quisque natura diligit: ut *timidus* cædem faciat, *liberalis* furetur, *pudicus* virginem violet, *senex* pudicitiae insidiatur, nihilque recte consuluerit, *virtutis* timide supplicaverit, & huiusmodi adversa naturæ. & si quid ex his advenierit, in eo elaborandum erit, ut id

credibile ostendamus. ut Cicero *pro Cluentio*, omne Cluentii periculum à matre esse, ideoque odii causam matris in filium & impudicam matris audaciam multis ostendit. Videndum igitur quæ sit *natura rerum* & *personarum*, quid convenient, quid disconvenient. *Idem.*

<sup>5</sup> *Cupidum.*] *Avarum*, vel ejus rei quam furatur appetentem. *Idem.*

<sup>6</sup> *Temerarium.*] *Audacem* *Glodium* Cic. semper describit. *Idem.*

<sup>7</sup> *Est autem quidam etiam.*] *Ductum* appellat Fabius aptam & convenientem rerum connexionem, quæ sponte jungi videantur: qualis est in *comœdiis*. *Comici* enim, quoniam res quam describunt ficta est, maxime laborant, ut eam credibilem faciant, ideoque quasdam œconomias observant per quas ex eo quod antecessit, indicant quod futurum est; appellaturque ille *ductus rei credibilis*. Quod etiam observatur in *mimis*: quo nomine appellantur *fabulae* quædam quæ posita sunt in vilium personarum imitatione. *Idem.*

<sup>1</sup> *Semina*

dibilis, qualis in comediiis, & in mimis. Aliqua enim naturaliter sequuntur & cohærent, ut si bene priora narraveris, judex ipse, quod postea sis narraturus, expectet. Ne illud quidem fuerit inutile, <sup>1</sup> semina quædam probationum spargere: verum sic, ut narrationem esse meminerimus, non probationem. Nonnunquam etiam argumento aliquo confirmabimus quod proposuerimus, sed simplici & brevi: <sup>2</sup> ut in beneficiis, *Sanus bilit, statim concidit, livor ac tumor confessum est infecutus.* Hoc faciunt & illæ præparationes cum reus dicitur *robustus, armatus, solicitus, contra infirmos, inertes, securos.* Omnia denique quæ probatione tractaturi sumus, personam, caussam, locum, tempus, instrumentum, occasionem, narratione delibabimus. <sup>3</sup> Aliquando si destituti fuerimus his, etiam fatebimur vix esse credibile, sed verum, & hoc maius habendum scelus: *nescire nos quomodo factum sit, aut quare: mirari, sed probaturos.* Optimæ vero præparationes erunt <sup>4</sup> quæ latuerint, ut à Cicerone sunt quidem utilissime prædicta omnia per quæ *Miloni Clodius, non Clodio Milo insidiatus* esse videatur: <sup>5</sup> plurimum tamen facit illa callidissima simplicitatis imitatio: *Milo autem cum in senatu fuisset eo die quoad senatus est dimissus, domum venit: calceos & vestimenta mutavit, paulisper dum se uxor, ut sit, comparat,*

commo-

<sup>1</sup> Semina probationum.] Ut pro Milone Clodii mina, Clodii Milonisque habitus, & similia. Nam cum totius confirmationis & refutationis fundatum sit *narratio*, non est dubium quin semina probationum continere debeat. Fluunt autem *probationes* omnes à locis uniuscujusque constitutionis, maxime propriis, quos in aliqua circumstantiarum fundari necesse est. Idem.

<sup>2</sup> Ut in beneficiis *sanus bilit.*] Vide exemplum in oratione pro *Claentio.* Idem.

<sup>3</sup> Aliquando si destituti.] Aliquando occupationibus est utendum, cum argumenta circumstantiarum nobis desunt, dicendumque reum quæsisce facinori

suo latebras, ut impunitus peccaret, tamen nos esse probaturos. Idem.

<sup>4</sup> Quæ latuerint.] Dissimilatae & quæ judicem fallant, suaque simplicitate in judicium animos irrepant. Idem.

<sup>5</sup> Plurimum tamen.] Simplex oratio multum facit ad credibilitatem. nam cum subdola non sit, sed humilis, facile subit judicis animum. hanc orationis formam Trapezuntius vocat *extenuationem.* Ut enim homines simplices in mendacii suspicionem haud temere veniunt, ita quoque hæc morum simplicitatem imitata aliquoties plus fidei meretur, quam arte contorta. Adeo verum est proverbium, *Veritatis simplicem esse orationem.* Idem.

1 Frigida

commoratus est. Quam nihil præparato, nihil festinato fecisse videtur Milo! Quod non solum rebus ipsis vir eloquentissimus, quibus moras & lentum profectiones ordinem dicit, sed verbis etiam vulgaribus & quotidianis, & arte occulta consecutus est: quæ si aliter dicta essent, strepitu ipsum judicem, deinde patronum excitassent.<sup>1</sup> Frigida videntur ista plerisque: sed hoc ipsum manifestum est, quomodo judicem sefellerit, quod vix à lectore deprehenditur. Hæc sunt quæ credibilem faciunt expositionem.<sup>2</sup> Nam ne contraria aut sibi repugnantia in narratione dicamus, sicut præcipendum est, is reliqua frustra docetur: etiamsi quidam scriptores artium hoc quoque tanquam occultum & à se prudenter erutum, tradunt.<sup>3</sup> His tribus narrandi virtutibus adjiciunt quidem *magnificentiam* quam μεγαλοπρέπειαν vocant, quæ neque in omnes caussas cadit (nam quid in plerisque judiciis privatis de re certa credita, locato & conducto, interdictis, habere loci potest supra modum se tollens oratio?) nec semper est utilis, ut vel proximo exemplo Miloniano patet. Et meminerimus multas esse caussas, in quibus confitendum, excusandum, summittendum sit quod exponimus: quibus omnibus aliena est illa magnificentiae virtus. Quare non magis proprium narrationis est *magnifice dicere*, quam *miserabiliter, invidiose, graviter, dulciter, urbane*: quæ cum suo quæque loco sint laudabilia, non sunt huic parti proprie assignata, & velut<sup>4</sup> dedita. Illa quoque ut narrationi apta, ita cæteris partibus communis est virtus, quam

Theo-

<sup>1</sup> *Frigida videntur.*] *Anthypophora*, quia objectioni quorundam occurrit, hanc tantam diligentiam virtus Fab. veritentium. Si illa *orationis simplicitas* ita lectoris animum subit & fallit, qui tamen auditore (ut antea dixit) peritior est, dubium non est quin etiam judicem sefellerit. *Idem*.

<sup>2</sup> *Nam ne contraria.*] Rapit quosdam in invidiam qui hoc ut magnum quid percipere voluerunt, quod non solum

in narratione, sed tota oratione caverendum est: quod Cicerone multis in locis adversariis suis objicit, sed præcipue *pro Sexto Roscio, c. Erutio*. *Idem*.

<sup>3</sup> *His tribus narrandi.*] Virtus est superiori contraria, appellaturque à Trapezuntio *amplificatio*, ut superior, *extenuatio*. solet autem & sententiarum & verborum magnitudine rem attolere. *Idem*.

<sup>4</sup> *Dedita.*] *Aj. debita.*

I. *Jucum-*

Theodectes huic uni proprie dedit; non enim magnificam modo vult esse, verum etiam' jucundam expositionem.<sup>2</sup> Sunt qui adjiciant his evidentiam, quæ *ιδεῖσαι* græce vocatur. Neque ego quenquam deceperim,<sup>3</sup> ut dissimulem Ciceroni quoque plures partes placere. Nam præterquam planam, & brevem & credibilem, vult esse evidentem,<sup>4</sup> moratam cum dignitate. Sed in oratione morata debent esse omnia cum dignitate quæ poterunt. *Evidentia* in narratio-ne, quantum ego intelligo, est quidem magna virtus, cuin quid veri non dicendum, sed quodammodo etiam ostendendum est: sed subjici perspicuitati potest:<sup>5</sup> quam quidam etiam contrariam interim putaverunt, quia in quibusdam caussis obscuranda veritas est, quod est ridiculum. Nam qui obscurare vult,<sup>6</sup> narrat falsa pro veris: in quo debet laborare ut videantur quam evidentissima.<sup>7</sup> Sed qua-

tinus

<sup>1</sup> *Jucundam expositionem.*] Theodectes magnificentiam & audentiam partes narrationis esse dicit. Porro Cicer. in *Partit.* & secundo de *Oratore* jucundam quoque esse voluit, ita tamen ut ea virtus non esset necessaria narrationi, sed assumpta potius ad ornandum. hanc Fab. toti orationi communem facit. Turneb.

<sup>2</sup> *Sunt qui adjiciant.*] Cicero in *Partitionibus* discrimen ponit inter perspicuitatem, & evidentiam, quam ipse illustrationem facit. nam perspicuitas tantum rem explicat & aperit, illustratio vero seu evidens rem ita representat & il-lustrat ut geri videatur. ergo minor perspicuitas quam evidens. recte tamen Fab. perspicuitati evidentiam subjicit. huc pertinent illa quæ dicuntur à Græcis *εὐφράτες*, quæ sunt orationes & de-scriptiones evidentes, quales hodie feruntur Callistrati. Idem.

<sup>3</sup> *Ut dissimulem Cic. &c.*] Cicero in *Top.* tres putat virtuti narrationi nece-sarias, probabilitatem, perspicuitatem, & brevitatem: tres vero ad ornatum per-tinentes, ut sit evidens, morata, & è dignitate. in *Partitionibus* vero & 2. de-

Oratore duas tantum posuit necessarias, probabilitatem & perspicuitatem, reliquitque brevitatem: unam tantum ad orna-tum, jucunditatem. Idem.

<sup>4</sup> *Moratam cum dignitate.*] Morata dicitur *oratio*, quæ mores aptos conve-nientesque affectus personis tribuit. vo-cant Græci *ἱθοποίην λόγου*, moratam orationem. ut Dionysius ait, de Lysia lo-quens, quæ *ἱθοποίην ηγεμονίας* τελέωνται τῷ λόγῳ πιστὴ ηγε-mi, τελέωνται αὐτοῖς ἀσείας τελέ-θεις, ηγεμονία μέτρια τελέωνται. Quare in *Top.* interdum est ubi mode-rata pro morata legitur. Idem.

<sup>5</sup> *Quam quidam etiam.*] Theodorei pu-tant in narrationibus que tota sunt contra nos, obscuritatem esse debere. quocirca quo illic pacto sit narrandum, docebit Fabius. Idem.

<sup>6</sup> *Narrat falsa pro veris.*] Ut Simon Virgilianus facit sibi fidem, obscurando veritatem, miscendo falsis vera. Idem.

<sup>7</sup> *Sed quatinus etiam.*] Transitus ad secundum membrum narrationis, si con-tra nos erit, refellens eorum opinio-nem qui tunc non esse narrandum vo-lunt:

tinus etiam <sup>1</sup> sorte quadam pervenimus ad difficilius narrationum genus, jam de his loquamur, in quibus res contra nos erit: quo loco nonnulli prætereundam narrationem putaverunt. Et sane nihil est facilius, nisi prorsus totam causam omnino non agere. Sed si aliqua justa ratione hujusmodi susceperis litem: cuius artis est, malam esse causam silentio confiteri? Nisi forte tam hebes futurus est judex, ut secundum id pronuntiet, quod sciet narrare te noluisse. Neque inficias eo, in narratione ut aliqua neganda, aliqua adjicienda, aliqua mutanda, sic aliqua etiam tacenda: <sup>2</sup> sed tacenda quæ tacere oportebit, & liberum erit. Quod fit nonnunquam brevitatis quoque gratia, quale illud est, *Respondit quod ei visum est.* Distinguamus igitur genera causarum. <sup>3</sup> Nanque in quibus non *de culpa* queritur, sed *de actione*, etiam si erunt contra nos themata, confiteri nobis licet: *Pecuniā de templo sustulit*, sed *privatam*: non ideo sacrilegus est. <sup>4</sup> *Virginem rapuit*, non tamen optio patri dabitur. <sup>5</sup> *Ingenuum stupravit*, & *stupratus se suspendit*: non tamen ideo stuprator capite ut causa mortis punietur: sed *decem millia*, quæ pœna stupratori constituta est, dabit. Verum in his quoque confessionibus est aliquid quod ex invidia quam expositio adver-

Iunt: quia sic nostram causam malam confitebimus, ideoque tunc etiam vel maxime narrandum erit. In hanc autem sententiam inclinare videtur Cic. lib. 2. de Oratore, &c. in Partit. Ait enim *quid in narrationibus est molestum*, illud esse amputandum, aut totam narrationem relinquendam, si tota molesta erit. Idem.

<sup>1</sup> Sorte.] Forte. Pitli.

<sup>2</sup> Sed tacenda, &c.] In narrationibus liberum est tacere, quæ vel crimen, vel suspicionem faciunt, omniaque ea quæ lèdent: dummodo non sunt ex iis quibus maxime cognitio judicis nititur. Turneb.

<sup>3</sup> Nanque in quibus.] In causis translatis, quibus rectam criminationem aut petitionem eludimus, factum quod

etiam nobis nocet confiteri possumus, quia tum de eo non pronunciat judex. *De culpa* autem queritur in tribus generibus causarum, quæ nascuntur ex his quæstionibus, *an sit*, *quid sit*, & *quale sit*. De actione vero in his quæ *constitutions* vocantur, in quibus de modo agendi. Idem.

<sup>4</sup> *Virginem rapuit.*] Nam lex erat, ut puella rapta nuptias aut mortem raptoris eligeret. Idem.

<sup>5</sup> *Ingenuum stupravit.*] Ad legem *Julliam de stupris*, statuitur stuprum committi in muliere ingenua, libera, vel vidua, etiam in virgine & puer. Videatur autem significare, *lege constitutum esse*, ut si quis ingenuum stuprasset, decem milia persolveret. Idem.

<sup>1</sup> Mollius

adversarii fecit, detrahi possit, cum etiam servi nostri de peccatis suis <sup>1</sup> mollius loquantur. Quædam enim quasi non narrantes mitigabimus: *Non quidem* (ut adversarius dicit) *consilium furti in templum attulit*, nec diu captavit ejus rei tempus: *sed occasione & absentia custodum corruptus, & pecunia*, quæ nimium quam in animis hominum potest, vietus est. *Sed quid refert? peccavit, & fur est.* nihil attinet id defendere, cuius poenam non recusamus. Interdum quasi damnemus ipsi: *Vix te dicam vino impulsu? errore lapsu?* nocte deceptum? vera sunt ista fortasse: *tu tamen ingenuum stuprasti, solve decem millia.* <sup>3</sup> Nonnunquam <sup>4</sup> propositione præparari potest caussa, & deinde exponi. *Contraria sunt omnia tribus filiis*, qui in mortem patris conjurabant fortiti nocte singuli per ordinem cum ferro cubiculum intrarunt patre dormiente. *cum occidere eum nemo potuisset, excitato omnia indicarunt.* <sup>5</sup> Si tamen pater <sup>6</sup> qui divisit patrimonium, & reos parricidii defendit, sic agat. *Quod contra legem sufficit, parricidium objectur juvenibus quorum pater vivit, atque etiam liberis suis adest.* <sup>7</sup> ordinem rei narrare quidem nihil necesse est, cum ad legem nihil pertineat: sed si confessionem meæ culpæ exigitis, ego fui pater durus, & patrimonii, quod jam melius ab his administrari poterat, tenax custos. *Deinde subjicitur, stimulatos ab iis quorum indulgentiores parentes erant: semper tamen eum habuisse animum, qui sit eventu deprehensus, ut occidere patrem*

<sup>1</sup> *Mollius loquantur.*] Viritia sua mitigent, & leviora faciant & ostendant. Subest autem hic argumentum à minori ad majus, si servi vitia sua excusant, multo magis & nostra excusabimus. *Turneb.*

<sup>2</sup> *Absentia custodam corruptus.*] *Custodes* appellat *editios*, qui tuendis templis rebusque sacris præficiuntur. *Idem.*

<sup>3</sup> *Nonnunquam propositione.*] Aliquando utimur *parasene*, qua judicis animum præparamus & rei invidiam diminiuimus. Tametsi fere semper *propositio* locum habeat ubi *narratio*, interim tandem in eadem causa & propositione

utimur & narratione. Verum *propositio* nihil aliud erit, nisi præparatio seu præmunitio ad narrationem. *Idem.*

<sup>4</sup> *Propositione.*] *Præpositione.* *Pith.*

<sup>5</sup> *Si tamen pater.*] Intelligere opus est legem fuisse, ne filii qui parricidium fecissent, aliquid de bonis patris caperent. igitur in hoc themate gentiles & agnati petunt hereditatem, filiosque accusant. *Turneb.*

<sup>6</sup> *Qui divisit.*] *Qui non divisit.* *Pith.*

<sup>7</sup> *Ordinem rei narrare.*] Ex ordine rem narrare, utrumque dicimus. *Thynebas.*

*patrem non possent.* Nec enim jurejurando opus fuisse, si alioqui hoc mentis habuissent: nec forte, nisi quod se quisque eximi voluerit. Omnia hæc qualiacunque placidioribus animis accipientur, illa brevi primæ propositionis defensione mollita. <sup>1</sup> At cum quæritur *an factum sit*, vel *quale factum sit*, licet omnia contra nos sint, quomodo tamen evitare expositionem salva caussæ ratione possumus? Narravit accusator, nec ita, ut quæ essent acta tantum indicaret, sed adjecit invidiam, rem verbis exasperavit, accesserunt probations, peroratio incendit, & iræ plenos reliquit. Expectat naturaliter judex quid narretur à nobis. Si nihil exponimus, illa esse, quæ adversarius dixit, & talia qualia dixit, credat necesse est. Quid ergo? eadem exponemus? Si de qualitate agetur, cuius tum demum quæstio est, cum de re constat, eadem, <sup>2</sup> sed non eodem modo: alias causas, aliam rationem dabo. <sup>3</sup> Verbis elevare quædam libabit: *luxuria, hilaritatis: avaritia, parsimonia: negligentia, simplicitatis nomine lenietur.* *Vultu denique, voce, habitu, vel favoris aliquid, vel miserationis merebor.* <sup>4</sup> Solet nonnunquam mouere lacrymas ipsa confessio. Atque ego libenter interrogem, sint ne illi defensuri quæ non narraverint, necne? Nam si neque defenderint, neque narraverint, tota caussa prodetur. <sup>5</sup> At si defensuri sunt, proponere certe plerun-

<sup>1</sup> *At cum queritur.]* Cum narratio tota est contra nos, quo pacto narrandum sit in *actione & definitione*, quam actioni subiecit, dixit, nunc quo pacto in reliquis statibus. neque enim in illis omittenda est narratio, ut putant *Theodorei*. Idem.

<sup>2</sup> *Sed non eodem modo.]* In *qualitate* si omnia contra te erunt, tamen adhibitis convenientibus causis efficies ut aut minus videatur iniqua aut certe æqua. nam quod per se injustum videtur, aliquando justum efficitur ex causis & circumstantiis. Idem.

<sup>3</sup> *Verbis elevare.]* Quædam vitia sunt in virtutum vicinia, in quibus præcipit

Arist. ut derivatione utamur & deflectione. hoc etiam præcipit Fab. lib. 2. cap. 13. & lib. 3. cap. de deliberativo genere. De quibus Cic. in partitione. Exemplum est pro Muræna. Idem.

<sup>4</sup> *Solet nonnunquam.]* Confessio tum lachrymas movere, cum factum quidem miserabile est, sed assertur ejus justa ratio & causa, alioqui nobis obesset confessio, ut apud Cic. in Miloniana. Idem.

<sup>5</sup> *At si defensuri.]* Addita confirmationi propositio plurimum conduit, quod per eam quæ confirmaturus sis, judex facilius intelligat, reddaturque conciliatior & attentior. hujus exemplum comperias in multis Cic. orationibus, ut in

<sup>1</sup> plerunque id quod confirmaturi sumus, oportet. Cur ergo non exponamus quod & dilui potest? Ut hoc contingat, utique indicandum est. Aut quid inter probationem & narrationem interest, <sup>2</sup> nisi quod narratio est probationis continua propositio, rursus probatio narrationi congruens confirmation? Videamus ergo num expositio hæc longior demum esse debeat, & paulo verbosior præparatione, <sup>3</sup> & quibusdam argumentis (argumentis dico, non argumentatione, cui tamen plurimum confert frequens affirmatio) effecturos nos quod dicimus: non posse vim rerum ostendi prima expositione: expectent, & opiniones suas differant, & bene sperent. Denique narrandum est utique, <sup>4</sup> quicquid aliter quam adversarius exposuit, narrari potest, aut eo etiam proœmia sunt in his caussis supervacua: quæ quia magis agunt, quam ut cognitioni rerum accommodatorem judicem faciant? Atqui <sup>5</sup> constat nusquam eorum esse majorem usum, quam ubi animus judicis ab aliqua contrarios insita opinione flectendus est. <sup>6</sup> Conjecturales autem caussæ, in quibus de facto queritur, non tam saepè rei de

qua

ut in Miloniana statim perfecta narratione priusquam veniat ad confirmationem propositione sic utitur, *Hæc sicut exposui, ita gesta sunt, infidior superatus, vi via via, vel potius virtute audacia.* Idem.

<sup>1</sup> Plerunque.] Pro necessario. *Pithœus.*

<sup>2</sup> Nisi quod narratio.] Narratio differt à propositione, quod propositio breviter, narratio prolixerem proponit. appellavit eam continuam propositionem Fabius, ad differentiam partitionis, quæ rem proponit & explicat. *Idem.*

<sup>3</sup> Et quibusdam argumentis, &c.] Probationes & argumenta locum habent in narratione, non autem argumentationes quæ sunt argumentorum explicaciones, certa oratione certisque partibus constantes. Et hoc est quod ante dixit, *Ne illud quidem inutile fuerit, semina quædam probationum spargere:* & paulo post,

*Argumentabimur in narratione nunquam, ut dixi, argumentum ponemus aliquando. Hæc itaque longior erit ut præparacionem & argumenta quæ adhiberi solent ad judicem præmonendum, ne sit præcepis in judicando, neve totam causam ex prima fronte æstimet, sed differat judicium donec ventum sit ad probationem, ubi omnia melius & pro re nostra commodius explicabuntur.* *Idem.*

<sup>4</sup> Quicquid aliter.] In omni genere caussæ & statu hoc utile sit, si fieri possit, ut narremus aliter quam adversarii narraverint. *Idem.*

<sup>5</sup> Constat.] *Constatib. Pithœus.*

<sup>6</sup> Conjecturales autem caussæ.] Cum factum negatur, nisi in aliquem conferatur à reo, vix reus narrare factum potest, saepenumero tamen narrare solet ea quæ ad factum pertinent. quibus problemus quod in causa est, verum non esse. *Turneb.*

qua judicium est, quam eorum per quæ res colligenda est, expositionem habent. Quæ cum accusator suspiciose narrat, reus levare suspicionem debeat: aliter <sup>1</sup> ab hoc atque <sup>2</sup> ab illo ad judicem perferri oportet. <sup>3</sup> At enim quædam argumenta turba valent, diducta leviora sunt. Id quidem non eo pertinet, ut quæratur *an narrandum, sed quomodo narrandum sit.* Nam congerere plura expositione quid prohibet, si id utile est causæ? <sup>4</sup> & promittere, sed & dividere narrationem, & probationem subjungere partibus, atque ita transire ad sequentia? <sup>5</sup> Nam ne iis quidem accedo, qui semper eo pütant ordine, quo quid actum sit, esse narrandum: sed eo modo quo expedit. Quod fieri plurimis figuris licet. Nam & aliquando excidisse simulamus, cum quid <sup>6</sup> utiliore loco reducimus: & interim nos reducturos reliquum ordinem testamur, quia sic futura sit causa lucidior. <sup>7</sup> Interim re exposita, subjungimus causas quæ anteceſſerunt. <sup>8</sup> Nec enim est una lex defensionis, certumque præscriptum:

<sup>1</sup> Ab hoc.] *Reo. Idem.*

<sup>2</sup> Ab illo.] *Accusatore. Idem.*

<sup>3</sup> At enim quædam.] Cicero quum adversariorum objectionem sibi proponit ut diluat, solet ponere. *At vel.* *At enim.* hoc igitur Fabio objicere possent ii qui cum tota est contra nos causa, narrandum non esse ajunt, nisi adjectis multis argumentis: hoc autem *confirmationis* est: atque illa colligi narrandum non esse. Id igitur proponit sibi Quintil. diluendum. De hac autem re vide *Fab. lib. 5. cap. 13. de usu argumentorum.* *Idem.*

<sup>4</sup> Et promittere sed & dividere narrationem.] Hanc figuram noster hic *avertit.* Lupus Rutilius, *περιταπόδοσιν* appellant. *Pithœus.*

<sup>5</sup> Nam ne iis quidem.] Non semper ordo negotii in narratione observatur, sed nonnunquam utilitate causa immutatur. quanquam in quibusdam si ordinem immutes, non mediocriter pecces, ut *testamentum aperire, deinde signare*

*re dicas. Turneb.*

<sup>6</sup> Utiliore loco.] *Quam si suo loco & ordine dictum esset.* hic, ubi eo ventum erit, *judices* rogabimus ne id audire graventur, quod oblitos nos esse fingemus. pollicebimurque ubi nos id dixerimus, coepit ordinem prosequunturos, qua ratione judices magis attentos habebimus, minusque suspiciosa nostra erit oratio quæ extemporalis videbitur, & lucidior futura. *Idem.*

<sup>7</sup> Interim re exposita.] Uniuscujusque rei causa rem ipsam præcedit, attamen nonnunquam rem prius, *causam* posterius explicamus. Quod contra sit, ut docuit, si narratio tota pro nobis est, ut fiat credibilis. *Idem.*

<sup>8</sup> Nec est certum præscriptum.] Hoc præceptum quia utile est, sæpius repetit Fabius, *Speciem* esse potius *causæ utilitatem, quam præcepit quod ad causæ utilitatem solum comparatum est & traditur.* quod elegantiss. similitudine probat. *Idem.*

<sup>1</sup> Nec

scriptum: *pro re, pro tempore*, intuenda quæ profint: atque ut erit vulnus, ita vel curandum protinus, vel si curatio dif- ferri potest, interim diligandum. <sup>1</sup> Nec sæpius narrare du- xerim nefas, quod Cicero *pro Cœlio* fecit: estque non concessum modo, sed aliquando etiam necessarium, ut in causis repetundarum, omnibusque quæ simplices non sunt. Amentis est enim superstitione præceptorum contra ratio- nem caussæ trahi. <sup>2</sup> Narrationem ideo ante probationes po- nere est institutum, ne judex, qua de re quæratur, igno- ret. Cur igitur si singula probanda aut refellenda erunt non singula etiam narrentur? Me certe, quantacunque nostris experimentis habenda est fides, fecisse hoc in foro, quoties ipsa desiderabat utilitas, probantibus & eruditis, & iis qui judicabant, scio: & (quod non arroganter dixerim, quia sunt plurimi quibuscum egi, qui me refellere possint si men- tiar) fere <sup>3</sup> ponendæ à me caussæ officium exigebatur. Ne- que ideo tamen non sæpius facere oportebit ut rerum ordi- nem sequamur. Quædam vero etiam <sup>4</sup> turpiter convertun- tur: *ut si peperisse narres, deinde concepisse: apertum testamen- tum, deinde signatum*: in quibus si id quod posterius est di- xeris, de priore tacere optimum est. <sup>5</sup> Sunt quædam & fal- sæ expositiones, quarum in foro duplex est genus. Alte- rum,

<sup>1</sup> Nec sæpius narrare, &c.] Causæ omnes conjunctæ cum plura habeant crimina, plures quoque postulant nar- rationes, cum unumquodque crimen expositionem desideret: sic variæ sunt narrationes in Verrem. Idem.

<sup>2</sup> Narrationem ideo.] Probat narratio- nes singularum quæstionum varias ap- ponit frequenter solere. sunt autem quæ- stiones probandæ, aut refellendæ, quod fieri non potest nisi exposita quæstione: ergo singularum quæstionum debent suæ esse expositiones. Idem.

<sup>3</sup> Ponendæ à me caussæ, &c.] Docet Asconius olim unius caussæ plures suis- fe patronos, quibus ea caussæ partes de- mandabantur quas optime sustinere ac-

tueri possent. unde Ciceroni plerunque committebatur *epilogus*, quod acerri- mus esset affectibus movendis; sic quo- que Fabio demandabatur *narratio*. Idem.

<sup>4</sup> Turpiter convertuntur.] Simili ta- men genere videtur usus quodammodo <sup>4</sup>. in *Catil. oratione*. Sit, inquit, *Scipio clarus ille, cuius consilio & virtute Han- nibal in Africanam redire, atque Italia dece- dere coactus est*. Idem.

<sup>5</sup> Sunt quædam falsæ.] Cum tota ex- positio est contra nos, interdum oppor- tuno elabimur mendacio. igitur quo pa- go falsæ sint expositiones contexendæ, docet Fabius, qua de re scribit elegan- tissime *Agricola lib. 2*. Idem.

rum, quod instrumentis adjuvatur: ut Publius Clodius<sup>2</sup> fiducia testimoniū, qua nocte incestum Rōmā commiserat, Interamnē se fuisse dicebat. Alterum, quod est tuendum dicentis ingenio. Id interim<sup>3</sup> ad solam verecundiam pertinet, unde etiam mihi videtur dici *Color*: interim ad quæstionem. Sed utruncunque erit, prima sit curarum, ut id quod fingimus, fieri possit: deinde, ut & personæ & loco & temporis congruat, & credibilem rationem & ordinem habeat, si continget etiam, <sup>5</sup> vere alicui rei cohæreat: <sup>6</sup> aut argumento quod sit in causa, confirmetur. Nam quæ tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam produnt. Curandum præcipue (quod fингentibus frequenter<sup>7</sup> accidit) nequa inter se pugnant.<sup>8</sup> Quædam enim partibus blandiuntur, sed in summam non consentiunt. Præterea, ne iis quæ vera esse constabit, adversa sint. In schola etiam, ne *color* extra themata queratur. Utrobique autem orator meminisse debet actione tota quid finxerit, quoniam solent excidere quæ falsa sunt: verumque est illud quod vulgo dicitur, *Mendacem memorem esse oportere.*<sup>9</sup> Sciamus autem,

<sup>1</sup> *Instrumentis.*] Probationibus in artificialibus, de quibus ager lib. 5. Idem.

<sup>2</sup> *Fiducia testimoniū.*] Nam Clodius in opertum Bonæ Deæ habitu muliebri ingressus est ut Cæsar's uxorem adulteraret, tamen Cassinii testimonio probavit se tum fuisse Interamnæ. Res nota ex Cic. Milonianæ. Idem.

<sup>3</sup> *Ad solam verecundiam, &c.*] Mendacium quoddam aliquando assertur ad colorandum id ipsum quod alioqui turpe videretur aut iniquum, cum tamen id non pertineat ad litis quæstionem: alterum autem pertinet ad quæstionem & ad id de quopronunciare debet judex. Idem. *Ad solam verecundiam pertinet.*] Ut in causis inofficiis, in quibus filii furiosum parentem fuisse dicunt. Pith.

<sup>4</sup> *Utruncunque.*] Utrum utrum. Pith.

<sup>5</sup> *Veræ alicui rei.*] Ut Sinon Virgil. lib. 2. Æneid. multa fingens de morte Palamedis, vera dicit, Trojanis non ignota. ut verorum narratione, falso-

rum sibi fidem quereret. Idem.

<sup>6</sup> *Aut argumento.*] Ut si quis homini gladium extorserit, eoque interficerit, inque vulnere reliquerit, neget à se occisum, sed ipsummet sibi mortem consivisse. Similiter pro Milone, Clodius Milonem sciebat eo de Lanuvium iturum, ideoque in fundo suo, prope quem Miloni transfundum erat, fecisse insidias dicatur, quoniam re vera contrarium erat. Idem.

<sup>7</sup> *Accidit.*] Alii excidit.

<sup>8</sup> *Quædam enim.*] Nonnulla sunt figmenta quæ seorsum optime videantur excogitata, quæ si conjugas, inter se manifestissime pugnabunt, atque ita commentum detegent. Turneb.

<sup>9</sup> *Sciamus autem.*] Cum agimus nostram causam, si mentiri volumus, constantem oportet comparare colorem, eumque semper tueri. si enim multos quereremus colores, suspicio esset mendacii. Quod licebit in aliena causa & facto. Idem.

1 Finis

autem, si de nostro facto quæratur, unum nobis aliquid esse dicendum: si de alieno, mittere in plurimas suspicio-  
nes licere. Est tamen quibusdam scholasticis controver-  
siis, in quibus ponitur aliquem non respondere quæ inter-  
rogatur, libertas omnia enumerandi quæ responderi po-  
tuissent.<sup>1</sup> Fingenda vero meminerimus ea quæ non cadent in  
testem. Sunt autem quæ nostro dicuntur animo, cuius ipsi  
tantum consciī sumus. Item quod <sup>2</sup> à defunctis: nec hoc  
enim est qui neget. Itemque ab eo cui idem expedite: is  
enim non negabit. Ab adversario quoque: quia non est ha-  
biturus in negando fidem. <sup>3</sup> Somniorum & superstitionum  
colores ipsa jam facilitate auctoritatem perdiderunt. Non  
est autem satis in narratione uti coloribus, nisi per totam  
actionem consentiant: <sup>4</sup> cum præsertim quorumdam pro-  
batio sola sit in *affervatione & perseverantia*: ut ille parasi-  
tus qui ter abdicatum à divite juvenem, <sup>5</sup> & absolutum, tan-  
quam suum filium afferit, habebit quidem colorem, quo di-  
cat & paupertatem sibi <sup>6</sup> caussam exponendi fuisse: & ideo  
à se parasti personam esse suscep̄tam, quia in illa domo fi-  
lium haberet: & ideo illum innocentem ter abdicatum,  
quia filius abdicantis non esset. Nisi tamen omnibus ver-  
bis & amore patrium, atque hunc quidem ardentissimum  
ostenderit, & odium divitis, & metum pro juvne, quem  
periculoſe mansurum in illa domo, in qua tam invitus sit,  
sciat:

<sup>1</sup> *Fingenda meminerimus ea, &c.*] Id  
est, cavendum ne ea fingamus, quæ  
testibus refelli possunt: quæ autem re-  
felli non possunt, enumerat. *Pith.*

<sup>2</sup> *A defunctis.*] Ut si quis in instru-  
mentis falsis mortuorum nominibus  
utatur qui tum vivebant. *Turneb.*

<sup>3</sup> *Somniorum.*] Ut si *Sichei* c. *dem Py-  
gmalion negaret*, utereturque accusator  
*Didonis Somnio*, ut rem probaret. Qua-  
le exemplum refert *Cicero lib. de Divi-  
nat.* I. de quodam ab hospite suo inter-  
fecto, apparuisse socio, hospitemque

indicasse, ut de eo supplicium sumi cu-  
raret. *Idem.*

<sup>4</sup> *Cum præsertim.*] *Affervationem ap-  
pellat Fabius firmam quandam oratio-  
nem quæ animi contentionē & viribus  
conset, etiam citra probationem.* *Idem.*

<sup>5</sup> *Et absolutum.*] *Valerius* scribit, si  
filius ter abdicatus fuerit, eum non pos-  
se invictum in patris familiam & po-  
tentiam reduci. *Idem.*

<sup>6</sup> *Causam exponendi.*] Ut solent mere-  
trices & lenones in pueris, & interdum  
foris objicere. *Idem.*

sciat: suspicione <sup>1</sup> subjecti petitoris non carebit. <sup>2</sup> Evenit aliquando in scholasticis controversiis, quod in foro an posse accidere, dubito, ut eodem colore utraque pars utatur, deinde eum pro se quisque defendat: ut in illa controversia: *Uxor marito dixit* <sup>3</sup> *appellatam se de stupro à privigno, & sibi constitutum tempus, & locum: eadem contra filius detulit de noverca, edito tantum alio tempore, ac loco: pater in eo quem uxor prædixerat, filium invenit: in eo quem filius, uxorem: illam repudavit: qua tacente, filium abdicat.* Nihil dici potest pro juvete, quod non idem sit pro noverca. Ponentur <sup>4</sup> tamen omnia communia, deinde ex personarum comparatione, & indicii ordine, & silentio repudiatae, argumenta ducentur. <sup>5</sup> Ne illud quidem ignorare oportet, quædam esse quæ colorem non recipient, sed tamen defendenda sint: *qualis est ille dives, qui statuam pauperis inimici flagellis cecidit,* <sup>6</sup> *reus est injuriarum.* Nam factum ejus modestum esse nemo dixerit: fortasse ut sit tutum, obtinebit. <sup>7</sup> Quod si pars expositionis pro nobis, pars contra nos erit, miscenda sit, an separanda narratio, cum ipsa causæ conditione deliberandum est. Nam si plura sunt quæ nocent, quæ prosunt obruentur. Itaque tunc dividere optimum erit, & iis quæ partem nostram adjuvabunt, expositis & confirmatis, adversis reliqua uti remediis de quibus supra dictum est. Si plura proderunt,